杭总工办〔2015〕29号

	关于做好2015年杭州市职工

高技能人才培训和奖励工作的通知

各区县（市）、开发区（集聚区）总工会，各产业工会：

为进一步健全完善“五位一体”提升职工技能工作机制，激励更多职工提高职业技能，充分发挥高技能人才在促进我市经济社会发展中的积极作用，现就做好2015年职工高技能人才培训和奖励工作有关事项通知如下。

一、高技能人才培训

1.培训对象和条件

各地各产业已建工会企业（单位）中的职工技术骨干、职业技能带头人及徒弟，且符合相关工种高级工以上（含高级工）技术等级报考条件的，均可参加培训。

上述人员中，要有一定比例的外来务工人员。
2.培训目标

通过各级工会的共同努力，全年确保完成2000名职工高技能人才培训任务（见附件1）。

3.培训主体

由各地各产业工会负责组织实施，可委托杭州市工人业余大学组织安排相关培训，也可通过购买服务，委托社会培训机构（学校）进行培训。
4.培训内容

按照国家职业分类和职业技能标准进行的规范性培训。5.培训经费
各产业工会组织实施的高技能人才培训费用，在核定人数范围内的，按核定培训标准由市总工会承担。各区县（市）、开发区（集聚区）总工会组织实施的高技能人才培训费用，原则上由各地总工会承担，也可以由职工、企业和地方总工会共同出资承担。同时，应加强与政府相关部门的配合协作，用好政府高技能人才培养专项资金。
二、高技能人才奖励

1.奖励对象

当年获得高级工以上（含高级工）职业资格证书，且在市总工会公布的职业（工种）范围内的职工。奖励名额不设上限，各单位指导性名额见附件1。

2.奖励职业（工种）范围

根据我市经济转型升级、产业结构调整和高技能人才培养发展重点及需求状况，确定制造业、食品安全、居家养老、环境治理、旅游休闲、餐饮服务、文化创意、服装加工、信息经济等方面的30个职业（工种），作为2015年市本级高技能人才奖励的职业（工种）（见附件2）。
3.奖励标准

当年在公布职业（工种）范围内晋级高级工的，每人奖励500元；晋级技师的，每人奖励800元；晋级高级技师的，每人奖励1000元。奖励费用由市总工会承担。同一对象一年内多次参加培训、多次晋升职业技能等级的，按就高不就低原则奖励一次。
4.奖励申报程序
（1）各地各产业工会于2015年10月底、2016年1月15日前分两批上报《杭州市职工高技能人才奖励人员名册》（见附件3），并附2015年核发的相应人员的职业资格证书复印件。

（2）市总工会审核确认后，统一核发奖励费用，直接打入高技能人才奖励人员的银行卡，并短信通知个人。
三、工作要求

1.各地各产业工会要大力宣传高技能人才培训及奖励工作的相关政策，积极营造尊重劳动、崇尚技能、鼓励创造的良好氛围，认真做好组织实施工作，强化服务管理，确保服务质量。
2.各地各产业工会组织的技能培训要符合企业岗位实际、产业转型升级要求，加大与社会培训机构的合作力度，为企业提供订单式服务，送教入企，方便职工就近安排业余时间参加培训学习。要鼓励符合条件的大中型企业开展企业自主技能人才评价工作，帮助职工实现职能晋级。对有参加自主培训意愿的职工，可以组织职工到有资质的培训机构（学校）或职工技能培训基地参加培训。

3.各地各产业工会要参照市本级做法，结合各地各产业实际，对非公布职业（工种）范围内的高技能人才，建立相应的奖励机制，形成上下联动、合力推进的工作格局。

未尽事宜，请与市总经济部联系。
附件：1.2015年杭州市职工高技能人才培养和奖励工作任务分解表
        2.2015年杭州市职工高技能人才奖励工种范围

3.2015年杭州市职工高技能人才奖励人员名册

                             杭州市总工会办公室

2015年6月9日
附件1

2015年杭州市职工高技能人才培训和奖励工作任务分解表

	系   统
	高技能人才培训任务数 (人)
	高技能人才奖励指导数

（上不封顶）

	工  业
	150
	380

	财贸旅游
	80
	100

	建  设
	30
	80

	直  属
	10
	20

	交通运输
	10
	30

	农林民政
	10
	30

	金融信息
	10
	30

	富阳区
	80
	300

	临安市
	200
	500

	建德市
	70
	180

	桐庐县
	70
	180

	淳安县
	60
	150

	上城区
	70
	180

	下城区
	70
	180

	西湖区
	70
	180

	江干区
	70
	180

	拱墅区
	70
	180

	高新区
	200
	580

	萧山区
	160
	500

	余杭区
	360
	700

	经  济
	80
	200

	钱  江
	20
	40

	大江东
	50
	100

	合   计
	2000
	5000

附件2

2015年杭州市职工高技能人才奖励职业（工种）目录
	序号
	职业（工种）名称
	序号
	职业（工种）名称

	1
	维修电工
	16
	营业员

	2
	机修钳工
	17
	花卉园艺师

	3
	汽车修理工
	18
	绿化工

	4
	焊工
	19
	大气环境监测工

	5
	加工中心操作工
	20
	水文勘测工

	6
	模具制造工
	21
	计算机程序员

	7
	车工
	22
	物流师

	8
	数控铣工
	23
	电子商务师

	9
	数控车工
	24
	智能楼宇管理师

	10
	食品检验工
	25
	餐厅服务员

	11
	农药残留物检测工
	26
	西式烹调师

	12
	养老护理员
	27
	中式烹调师

	13
	家政服务员
	28
	服装制作工

	14
	茶艺师
	29
	多媒体作品制作员

	15
	客房服务员
	30
	动画绘制员

	附件3

	2015年杭州市职工高技能人才奖励人员名册

	填报单位：（盖章）　　　　　　　　　　　　　              　　　　　　                 年　　月　　日

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	身份证号
	职业          （工种）
	技术等级
	证书编号
	联系方式

（手机号码）
	银行卡号
	银行卡       开户行

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

注：受培训（奖励）人员所在单位必须建立工会组织，市总工会将对上报人员单位工会组建情况进行核查。

	抄送：省总工会。

	杭州市总工会办公室                  2015年6月9日印发

2
—5—